
前几个月的禽流感让很多人谈禽色变，
可是佃庄镇朱圪垱村的黄文斌却说：“其实鸽
子是一种很皮实的禽类，它们免疫力强，好管
理，经济价值也高，很少生病。我养了这么多
年鸽子，比养鸡强多了。”

2004 年，种菜的黄文斌偶然听朋友说起
养鸽子不错。于是他抱着试试看的心理，买
回了一百多只鸽子。他说：“我们养鸽户说起
鸽子，不论只，论组。一组12对，24只。刚开
始没敢多养，我买了 6 组仔鸽。”他的妻子接
过话茬说：“养鸽子很简单，那时候也没饲
料。每天从菜地里回来，给鸽子抓些玉米粒
添些水就行，不费事。”

就这样捎带着养了几个月，一百多只鸽
子很快就开始下蛋孵卵，孵出的小鸽子也不
用多操心，大鸽子自己反刍来养它。养到20
多天的乳鸽，每只平均能卖10块钱——基本
不用管就能卖钱，养鸽子可比养鸡强太多了！

就这样，黄文斌从一百多只鸽子开始，三
年后就发展到了 100 多组 2000 多只。2007
年，在村里的帮助下，黄文斌在离家不远的地

方办了一个养鸽场。可是一个多月后，黄文
斌在一个清早发现，鸽子丢了一半！黄文斌
和妻子又急又气，那么多鸽子，好几万块钱
哪！

从那之后，黄文斌和妻子就住进了养鸽
场，还养了几只狗防盗。后来养鸽子的行情
一直稳步上升，黄文斌家里盖起了三层小楼，
他自豪地说：“300多平米呢，加上装修，花了
不少钱。”后来他的两个孩子相继考上了大
学，学费都是养鸽子挣来的。

2013 年 4 月出现了禽流感，养鸽业也遭
遇了“地震”。黄文斌的养鸽场陷入了危机，
以前一只乳鸽最高能卖12元，禽流感时最低
卖过 4 元，黄文斌就不卖乳鸽改卖鸽子蛋。
现在禽流感渐渐过去，鸽子蛋供不应求。黄
文斌说：“今天上午刚卖了 300 多枚鸽蛋，一
枚 3 块多。乳鸽的价格正在回升，等乳鸽再
贵一点，就不卖鸽蛋，孵出来卖乳鸽。从6月
到现在，乳鸽和鸽蛋的价格一直在上涨，这样
到春节，我的养鸽事业一定会再上一个新台
阶。”

养鸽子能赚钱，本村和附近村里也有人
想养，黄文斌热心传授养殖方法，从买鸽笼到
销售，黄文斌都细心指导，他自豪地说：“佃庄
镇养鸽，就是从我开始的。”在他的带动下，现
在佃庄镇养鸽户已经达到10多家，养殖鸽子
2万多只。

核心提示

都说民调工作不好干，说起来琐
碎，做起来麻烦，听起来心烦，但寇店
镇杜寨村民调员杜进光却有自己的
看法。

杜进光说，干好民调工作，一定
要有“五心”。即有耐心，当事人多烦
叨都不能急躁；有真心，真心实意为
当事人着想；有热心，拉一张高高在
上的冷面孔搞调解，肯定会被人拒之
门外；有恒心，一次不成两次，两次不
成三次，要坚持到底；有决心，就是调
解不成不罢休。

正是有了这“五心”， 今年 55 岁
的杜进光，8 年里敲开了一户户紧闭
的大门，解开了一个个紧缠的心结，
杜寨村也因此多次被评为信访稳定
先进村。

8 组 村 民 杜 某 因 为 拉 渣 车 抛 洒
污染了同村杜某某的庄稼，两家为
此 差 点 大 打 出 手 。 杜 进 光 不 慌 不
忙 ，等 双 方 情 绪 平 静 后 ，说 ：“ 等 秋
季 庄 稼 收 完 了 ，比 对 往 年 的 产 量 ，
看是不是减产了，随后再说赔钱的
事儿。”两家看他说的在理，也就同

意了。
卫某和王某因为两家的排水沟

问题发生纠纷，发生口角，听说这种
情况，杜进光选择用真情感化她们：

“老话常说远亲不如近邻，仅为这点
儿小事儿闹成这样也不值得。住在
左邻右舍，谁还没个需要照应的时
候？”

见俩人都有悔意，他又语重心长
地叮嘱：“和和气气做邻居，邻里关系
和睦了，日子过起来才舒心！”俩人重
归于好。

“当好民调员，光有热情不行，还
要懂法。”杜进光说。

村里的赡养义务纠纷、父子不和
纠纷、种地纠纷、家庭用电纠纷等，杜
进光都一一详细记录，并做认真分
析，力争找到更好的解决办法。过些
日子回访时，满意率基本达到 99%以
上。

“农村多是些鸡毛蒜皮的小事，
但小事处理不及时也会拖成大事。”
杜寨村党支部书记杜春坛说，“老杜
干得不赖！”

谨防“小事”变“大事”
——访寇店镇杜寨村民调员杜进光
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从7月开始，每天晚上，伊洛大道与协和
路口就会成为一个欢乐的海洋，方圆十里八
乡的群众，都会聚集到这里，观看“乡村梨园
春”。

组建“乡村梨园春”的是李村二中的退休
教师张兴超，他笑着告诉笔者：“演员、乐团全
都是免费的，俺们本来是自己玩的，没想到规
模越来越大，居然会吸引这么多人来看。”

张兴超因为喜欢戏曲，他 2006 年在家里
成立了“上庄艺术团”，免费教喜欢唱戏的人
学戏。虽然叫“艺术团”，并不对外演出，只是
农闲时一群人热闹热闹，图个乐呵。平时，他
们都在家里唱，今年 7 月，嫌家里热，张兴超
和张仁孝、李君成、吉利红、陈松霞、朱松标等
几个人到伊洛大道与协和路口附近练嗓，有
人拉板胡，有人弹电子琴，有人唱戏，没想到
一不小心吸引了附近来乘凉的人观看。

车少、地方也宽敞，张兴超就把这个路口
当成了固定的练嗓场所，每天晚饭后带上乐
器和团员们一起去。从 5:30 开始，唱到晚上
11点多。

渐渐地，一传十，十传百，围观的人越聚
越多，支持这个舞台的人也越来越多，这个练
嗓的地方成了老百姓的“梨园春”现场，也成
了周边群众娱乐活动的中心。

吉利红是有名的戏迷，由于口才好，又能

唱，就担当了主持人，负责报幕和串词。她和
爱人李君成无偿贡献了一套音响设备和调音
台，每晚拉到现场，结束后再拉回家充电，从
来没耽误过使用；赵铁民捐了 2000 多块，解
决了电源问题，负责唱戏现场的照明；张兴超
负责下载乐谱和乐队指挥；负责伴奏的人，自
带乐器：板胡、二胡、电子琴、笙、三弦等，样样
俱全。

张兴超介绍，来看戏的群众，只要愿意唱
两嗓子的，都可以上来唱。曲剧、豫剧、黄梅
戏、越剧等，啥戏种都行，《朝阳沟》、《红灯
记》、《打金枝》、《倒霉大叔的婚事》、《香魂
女》等，啥唱段都行，只要报个选段的名字，乐
团就能伴奏。现在已经汇聚了十几号民间唱
家，每晚都有三四百人前来观看。张兴超自
豪地说，我们可以连唱10天不重样儿。

上庄社区的宋素玲爱好唱戏，常来唱，她
的爱人贾七三说：“娱乐自己的同时，也让别
人得到了快乐，一举两得的事儿，俺当然支
持。”贾七三说，这个舞台吸引了很多人，甚至
佃庄镇、庞村镇的村民也会来看，每晚都有三
四百人。

宋素玲开心地说：“有人伴奏，有人观看，
有人鼓掌，人山人海的，唱着也可有劲儿，也
算是圆了一下自己的明星梦。”

采访当晚，笔者看到，前来观看“乡村梨

园春”的人，有男有女，有老有少，他们年龄大
的 60 多岁，小的三四岁，个个看得津津有
味。“戏台”上演员精彩的唱腔不时博得台下
观众热烈的掌声。

梁村社区的梁爱红是一家五口都来看戏
的：“原来老是在电视上看‘梨园春’，没想到

‘梨园春’居然办到了家门口。”上庄9组65岁
的牛留菊老太太告诉笔者，她已经连续看了
半月了，没想到村民们唱得比电视上的还好。

虽然规模越来越大，得到的赞誉也越来
越多，但张兴超却有个遗憾：“现在是苦于没
有场地，要是能有个广场就更好了，也能让乡
亲们好好过过戏瘾。”

乡村梨园春 戏迷明星梦

8 月份全区 106个行政村（社区）公开工作检查情况排序表
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1

2

3

4

5

6

7

7

9

10

11

12

13

14

14

16

17

17

村（社区）

庞村镇西庞村

佃庄镇黄庄村

诸葛镇东棘针社区

寇店镇寇店村

李村镇李北社区

李村镇李东社区

诸葛镇西马社区

李村镇西李社区

寇店镇水泉村

诸葛镇司马社区

庞村镇东庞村

寇店镇杨裴屯村

李村镇南寨社区

诸葛镇谭翟社区

佃庄镇东大郊村

李村镇上庄社区

寇店镇沙沟村

诸葛镇西白塔社区

得分

98.78

98.65

98.53

98.22

98.13

97.88

97.73

97.73

97.36

97.18

97.00

96.82

96.64

96.45

96.45

96.09

95.91

95.91
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22

23

24

25

26

27

28

29

29

31

32

33

34

35

36

村（社区）

寇店镇五龙村

寇店镇孙窑村

诸葛镇诸葛社区

佃庄镇西大郊村

庞村镇窑沟村

李村镇下庄社区

诸葛镇刘井社区

李村镇李南社区

寇店镇韩寨村

佃庄镇后石罢村

寇店镇二教塔村

诸葛镇方楼社区

庞村镇彭店村

诸葛镇康庄社区

李村镇武屯社区

诸葛镇下徐马村

佃庄镇西马庄村

寇店镇干村

得分

95.54

95.36

95.18

95.00

94.82

94.63

94.45

94.27

94.09

93.91

93.72

93.72

93.36

93.18

93.00

92.81

92.63

92.45
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38

39

40

41

42

42

44

45

46

47

48

48

50

51

52

53

54

村（社区）

诸葛镇杨堂村

寇店镇封沟村

佃庄镇朱圪垱村

李村镇雷村

诸葛镇西韩社区

李村镇提庄社区

李村镇油赵社区

诸葛镇刘窑村

李村镇李西社区

庞村镇门庄村

李村镇偏桥社区

佃庄镇相公庄村

诸葛镇梁村社区

李村镇东柿园社区

李村镇东宋沟村

诸葛镇道湛社区

李村镇杨湾村

庞村镇军屯村

得分

92.27

92.09

91.90

91.72

91.54

91.36

91.36

90.99

90.81

90.63

90.45

90.27

90.27

89.90

89.72

89.54

89.36

89.17
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55

56

57

57

59

60

61

62

63

64

64

66

67

68

69

70

71

71

村（社区）

诸葛镇潘沟村

李村镇西柿园社区

庞村镇白草坡村

佃庄镇河头村

李村镇申明社区

诸葛镇王府社区

寇店镇朱窑村

李村镇老井村

庞村镇大庄村

佃庄镇西石桥村

李村镇魏村

庞村镇辛庄村

李村镇东白塔社区

佃庄镇酒务村

寇店镇马寨村

诸葛镇杨沟村

李村镇袁付社区

佃庄镇东石桥村

得分

88.99

88.81

88.63

88.63

88.26

88.08

87.90

87.72

87.54

87.35

87.35

86.99

86.81

86.63

86.44

86.26

86.08

86.08
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73

74

75

76

77

77

79

80

80

82

83

84

85

86

86

88

89

90

村（社区）

庞村镇草店村

寇店镇李家村

诸葛镇山张村

李村镇耿沟村

庞村镇彭店寨村

佃庄镇王圪垱村

诸葛镇西棘针社区

佃庄镇东马庄村

诸葛镇上徐马村

李村镇袁沟村

庞村镇赵屯村

佃庄镇碑楼村

佃庄镇倪庄村

寇店镇大王村

李村镇陈沟村

寇店镇舜帝庙村

诸葛镇苏沟村

寇店镇东朱村

得分

85.72

85.53

85.35

85.17

84.99

84.99

84.62

84.44

84.44

84.08

83.90

83.71

83.53

83.35

83.35

82.99

82.80

82.62
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91

92

93

94

94

96

97

98

99

100

101

101

103

104

105

106

村（社区）

佃庄镇大郎庙村

李村镇南宋沟村

佃庄镇佃庄村

李村镇苇园村

诸葛镇刘沟村

寇店镇李家寨村

寇店镇常村

佃庄镇关庄村

寇店镇刘李村

寇店镇西朱村

庞村镇九贤村

李村镇新民村

寇店镇杜寨村

庞村镇掘山村

佃庄镇牛王庙村

李村镇石罢社区

得分

82.44

82.26

82.08

81.89

81.89

81.53

81.35

81.17

80.98

80.80

80.62

80.62

80.26

80.07

79.89

79.71

加强基层组织建设
推进村务财务公开

这里没有舞台，仅有人行道那么一块儿地；这里没有名
家，却有一群热爱戏曲的票友；这里没有专业音响师，有的是
一群免费伴奏的热心人；这里不是“梨园春”，却吸引了数百名
戏迷每晚守候。
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图为黄文斌在喂鸽子。 陈晓辉 摄
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李村镇偏桥社区李振安的家一点儿都
不难找——低矮的平房、破旧的沙发、昏暗
的厨房、吱吱作响的竹椅、老式的八仙桌
……就是这样一个贫寒的家庭，却培养出
了五个大学生。

李振安今年56岁，和爱人杜振霞一样
都只有初中文化程度，没有机会上大学一
直是他心头的遗憾。1977 年国家恢复高
考，李振安的弟弟李振伟考上了大学，毕业
后分配到洛阳当老师，看着弟弟跳出农家，
生活越过越好，李振安下定了决心，再苦再
难，也要把闺女们培养成大学生。

老大李峥峥考上西北农林科技大学
时，学费加上生活费一年要一万多，李振
安夫妻俩找亲戚们借，这家凑五十、那家
凑一百，终于凑够学费。老二李嵘嵘考
上河南中医学院时，学费还差一大截，李
振安再次四处借钱，看父母借钱作难的
样子，李嵘嵘哭了：“我不上了，我早点工
作，也好替家里减轻负担。”李振安当即
对着孩子吼道：“家里的事儿，有我和你
妈，不用你操心，你只要管好你自己的学
习就行。”

李振安农忙时种地，农闲时跟着村里
的打井队四处跑着打井。打井最累的是
支卷扬机的时候，四五百斤重的铁杆支起
来，累得他呼呼直喘。打一口井挣不了多
少钱，但他从来没有在孩子们面前抱怨过
一句，永远都是乐呵呵的。老三李佳佳
说：“是俺爸教会了我们面对一切，没有过
不去的坎儿，除非你自己放弃。”在父亲乐
观性格的影响下，李佳佳努力学习的同时，
利用课余时间打工解决了自己的学费和生
活费。

“别的同学都有手机、电脑，会熟练玩
微信、QQ、微博，俺啥都没有，家里夏天连

风扇都没有。”老四李婷婷考上郑州师范学
院时，面对家境好的同学，有些心理失衡。
李振安苦口婆心地教育孩子：“人穷志不能
短，咱要和同学们比学习！”李婷婷不再和
别人比吃穿，而且年年都拿上了奖学金。

老五李艳晓上高中时，脚上还穿着母
亲做的布鞋，鞋面磨破了，脚趾头露在外
面，班主任心疼她，要给她买鞋，李艳晓
说：“我不在意这，穿啥都行。”有一件小
事，李艳晓记忆犹新，高一那年，她成绩是
全年级的前 16 名，却因为种种原因没能
进入培优班，她对此很有抵触情绪，李振
安告诉她，学习关键还是靠自己。父亲的
话让李艳晓静下心来，努力学习，终于在
今年的高考中考出了579分的好成绩。

李艳晓拿到华东理工大学录取通知
书的那天，终于忍不住潸然泪下——想想
你的背影，我感受了坚韧；抚摸你的双手，
我摸到了艰辛；不知不觉你鬓角露出了白
发，不声不响你眼角添上了皱纹，我的老
父亲，我最疼爱的人，人间的甘甜有十分，
您只尝了三分……

农家飞出5只“金凤凰”

他学历不高，只有初中文化，却将五个女儿培养成了大学
生；他家境贫寒，几乎家徒四壁，但他的孩子们并没有因贫穷而
自卑；他不是老师，却被孩子们深深感激，都说父亲是自己最好
的老师。

苗君甫 高涛

核心提示

提起五个女儿，李振安很开心。温军伟 摄

笔者提示：

随着城市道路的陆续建成，晚上到路边
休闲活动的群众逐渐增加，还有不少人带小
孩出来玩。笔者提示大家一定要管好小孩，
注意来往车辆，保护好自身安全。


